Életéről ennyi van följegyezve: született 1631 okt. 27. Szakolezán, 15 éves korában jézsuита lett Csehországban; onnét Ausztriába helyezték át, majd Erdélybe került s itt terjesztette a róm. kath. hitet. Meghalt Kolozsvárott 1715 VI. 13. Megjelent munkája: *De origine et progressu cultus et lacrymis prodigiosis Claudiopolitanae iconis B. V. Mariae.* (Claudiopoli.) Fennmaradt kézíratai: a fenti és „*Epistola de missionibus in Transilvania, Claudiopoli 1711 scripta*“, melyet a bécsi es. könyvtárban őriznek.

Röviden kiegészíthetem ezen adatokat a következőkkel.

Azt írja Bzenszky az ő jeles barátjának, Hevenessynek, Kolozsvárról Bécsbe 1710 január 24. (Hevenessynél LXXXVII.) a a többi között: „Status Catholicus, hoc octiduo, iuxta directionem Residentiae nostrae, devotionem contra pestem frequentat copiosissime; in cuius gratiam ad magnum Ovariense nostrum templum processionaliter transtulimus Sacram Iconem Deiparae e tempello domestico, relaturi fruito octiduo, iterum in processione solemniter instituenda. Nostra Claudiopolitana Residentia sancte se gerit, et juvenus in convietu et seminario cum multa aedificatione. Etiam

in temporalibus bene est prospectum. Commendo me“ etc. Ugyanezen levélből kitűnik, hogy Bzenszky páter élénk irodalmi összeköttetésben állott Georgius Haner százsz luth. tudóssal.

Egy másik, ugyancsak Kolozsvárról 1710 ápril 8-áról keltezett levélben azt írja Bzenszky sok egyéb között: „Claudiopoli aura sic vernat a festo S. Josephi, ut et tempestuosa tonitrua audiuntur“. Azután leír egy mennykőesapást, s végül így ír: „Caeterum pacifice hic omnia nunc aguntur, sumus enim a praedonibus et kurtziis (pulsis) liberiores. De pestifera contagione nil aliud est audire, quam desiisse ipsam, Deo laus! per Transylvaniam! Quis futurus sit Generalis Commendans Transylvaniae, nondum scimus“.

Harmadik és legjellemzőbb adat szerzőnkre nézve a tárgyúl vett manuscriptum előszava. Ez a következő:

„Transylvania Europaeae terrae dives portio, rerum quarumvis ad hominum usum necessariorum ferax, magnum accendit mihi desiderium, non solum auditione lectioneve percipiendi, quae istae memoratu digna aestimarentur, sed et ad plurimum utilitatem laconice annotandi, quae *tum e libris historicis, tum e propria experientia assequeremur*. Fiebat enim, ut cum in caestrensibus motibus, hibernisve stativis, praesidia ac stationes caesareae in Transylvania militiae late obirem (de meo caestrensi munere rem sacram administrans) simul per hujusmodi itinera non medioerem regionis antiquitatum experientiam nanciscerer. Quia vero paucissimos repereram Historicos, qui Religionis negotia posteritati tradidissent, imo condolente animo intellexeram, plurima ignibus consumpta interiisse, residuo vero Archivis Cancellariisque aditu mihi perdifficilibus inclusa, non solum in tenebris delitescere, sed etiam cellarum incommoditate corrumpi, placuit mihi in lectionem Historicorum (revolutiones Religionis scrutandi causa) studiosius incumbere, ut sacris Ecclesiae militantis commilitonibus in Transylvaniam advenis, talia nosse percupidis, opella mea deservirem. *Latinos certe ac Germanicos* hujus Regionis Historiographos tam avidae ad perlegendum conquisivi, ut vix credam in Transylvania reperiri, quos non perlustrassem. Horum itaque autoritate fulcientur mea Syllogimaea, seu Collectanea, antihæreticam Transylvaniae historiam concernentia, quae quidem signatis librorum, capitum, paginarumque numeris (sicut in Authoribus legeram) primum accurate muniveram, sed cum eadem revi-